3. On remarquera le rythme et les assonances de ces deux phrases, auxquelles saint Léon a donné la forme de dictons faciles à retenir. On en retrouvera d'autres un peu plus loin. Chaque fois que l'orateur parle de sujets qui lui tiennent à cœur, l'expression de sa pensée prend spontanément un tour rythmé.

quam despiciatur illa natura, quam rerum conditor suam fecit. Cui enim laborantium licet negare quod Christus sibi profitetur impendi? Juvatur conservus, et gratiam refert Dominus. Cibum egeni, regni cælestis est pretium; et largitor temporalium hæres efficitur æternorum. Unde autem exigua ista impendia tanta æstimari taxatione meruerunt, nisi quia pondera operum caritatis lance pensantur, et cum amatur ab homine quod Deus diligit, merito in ejus ascenditur regnum, in cujus transitur affectum?

3. Ad horum ergo operum, dilectissimi, piam curam dies nos apostolicæ institutionis invitat, in quo sanctarum collationum prima collectio est prudenter a Patribus et utiliter ordinata: ut quia in hoc tempore gentilis quondam populus superstitiosius dæmonibus serviebat, contra profanas hostias impiorum, sacratissima nostrarum eleemosynarum celebraretur oblatio<sup>1</sup>. Quod quia incrementis Ecclesiæ fructuosissimum fuit, placuit esse perpetuum.

Unde hortamur sanctitatem vestram ut per Ecclesias regionum vestrarum quarta feria de facultatibus vestris, quantum suadet possibilitas et voluntas, ad expensas misericordiæ conferatis, ut possitis illam beatitudinem promereri, in qua sine fine gaudebit qui intelligit super egenum et pauperem<sup>2</sup>. Ad quem intelligendum, dilectissimi, sollicita benignitate vigilandum est, ut quem modestia tegit, et verecundia præpedit, invenire possimus. Sunt enim qui palam

1. Pour saint Léon, l'aumône est un acte de culte; l'offrande sacrée (*sacratissima oblatio*) des aumônes est « célébrée » à l'instar d'un sacrifice offert à Dieu, et on l'oppose aux sacrifices que les païens offraient aux faux dieux: c'est en effet au Seigneur présent dans les pauvres que les aumônes sont données. C'est là la religion de l'aumône, que nous aurions besoin de réapprendre en notre temps où la bienfaisance est étiolée ou inspirée par une vague philanthropie.

nécessiteux est-il permis de refuser ce dont le Christ assure qu'on le donne à lui-même? On aide son compagnon de service, et c'est le Seigneur qui dit merci. La nourriture donnée à l'indigent achète le royaume des cieux et celui qui distribue les choses temporelles devient héritier des éternelles. Et d'où vient que ces modestes secours aient mérité d'être estimés un si haut prix, sinon parce que le poids des œuvres est pesé dans la balance de la charité et que, lorsque l'homme aime ce que Dieu chérit, il mérite de s'élever au royaume de celui dont il épouse les sentiments?

3. C'est donc à de telles œuvres, bien-aimés, que l'institution apostolique appelle notre pieuse sollicitude en ce jour où la première de ces saintes collectes fut opportunément instituée par la prudence des Pères: parce qu'autrefois les peuples païens s'adonnaient à pareille époque à un culte plus superstitieux envers les démons, ils voulurent que se dressât face aux victimes impures des impies le culte rendu par la très sainte offrande de nos aumônes<sup>1</sup>. Cette pratique s'étant révélée des plus profitables aux progrès de l'Église, il parut bon d'en faire une institution.

Aussi exhortons-nous votre Sainteté à apporter mercredi prochain aux églises de vos régions ce que vous pourrez et voudrez vous laisser persuader de prendre sur vos ressources pour le budget de la miséricorde; ainsi pourrez-vous mériter la béatitude dont jouira sans fin « celui qui devine l'indigent et le pauvre »<sup>2</sup>. Et, pour le deviner, bien-aimés, il faut veiller avec une charité sans repos, afin de pouvoir découvrir celui que cache sa modestie ou que retient sa honte. Il en est, en effet, qui rougissent de solliciter publiquement ce dont ils ont besoin et qui préfèrent souffrir en silence de leur dénuement plutôt que d'être confondus par une requête ouverte. Ceux-là, il faut donc les deviner, et les soulager dans leurs nécessités secrètes, afin qu'ils aient d'autant plus de

2. Ps. XL, 1.

poscere ea quibus indigent erubescunt; et malunt miseria tacitæ egestatis affligi quam publica petitione confundi. Intelligendi ergo isti sunt, et ab occulta necessitate sublevandi, ut hoc ipso amplius gaudeant, cum et paupertati eorum consultum fuerit, et pudori.

Recte autem in egeno et paupere ipsius Jesu Christi Domini nostri persona sentitur, *qui cum esset dives, sicut ait beatus apostolus, pauper factus est, ut nos sua paupertate ditaret*<sup>1</sup>. Et ne deesse nobis sua præsentia videretur, ita humilitatis et gloriæ suæ temperavit mysterium, ut quem Regem et Dominum in majestate Patris adoramus, eundem in suis pauperibus pasceremus, liberandi ob hoc in die mala<sup>2</sup> a damnatione perpetua, et pro intellecti pauperis cura, regni cælestis consortiis inserendi.

4. Ut autem in omnibus, dilectissimi, placeat Domino vestra devotio, etiam ad hanc vos hortamur industriam, ut Manichæos ubicumque latentes vestris presbyteris publicetis. Magna est enim pietas<sup>3</sup> prodere latebras impiorum, et ipsum in eis, cui serviunt, diabolus debellare. Contra istos enim, dilectissimi, omnem quidem orbem terrarum, et totam ubique Ecclesiam decet fidei arma arripere; sed vestra in hoc opere devotio debet excellere, qui in progenitoribus vestris Evangelium crucis Christi ab ipso beatissimorum apostolorum Petri et Pauli ore didicistis. Non sinantur latere homines, qui legem per Mosen datam, in qua Deus universitatis conditor ostenditur<sup>4</sup>, recipiendam esse non credunt; prophetis,